



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO-SEMTUR**  
**CNPJ: 05.182.233/0021-10**

**Memo. nº 005/2025 – NAF/SEMTUR**

Santarém, 25 de fevereiro 2025.

À Sra.

**Celsa Maria Gomes de Brito Silva**

Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social

**Assunto: Solicitação de Adesão a Ata de Registro de Preço Nº 037/2024-SEMTRAS, SRP Nº 011/2024 – SEMTRAS.**

Senhora Secretária,

Considerando a necessidade de Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Manutenção Preventiva e Corretiva em Equipamentos de Centrais de Ar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Turismo-SEMTUR, solicitamos de Vossa Senhoria autorização acerca da Adesão à Ata de Registro de Preços nº 037/2024-SEMTRAS e SRP nº 011/2024 – SEMTRAS, gerenciada por esta Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social, a qual atende as necessidades da Secretaria Municipal de Turismo-SEMTUR dada a celeridade de tal procedimento, em conformidade com as especificações e quantitativos abaixo. Assim como o encaminhamento da solicitação para os vencedores do certame, para que atendam as quantidades estabelecidas.

FORNECEDOR 01			
<b>RAZÃO SOCIAL:</b> VANESSA RAQUEL MATOS DA SILVA		<b>CNPJ:</b> 29.447.736/0001-94	
<b>Endereço:</b> Rua Furnas, N°130 – RAIZ, Manaus/AM		<b>CEP:</b> 69.068-580	
<b>E-mail:</b> raqueltanessa13@gmail.com; vanessa_raquel2@yahoo.com.br		<b>Fone:</b> (93) 99445-1398; (92) 9268-7140	
<b>Representante legal:</b> Vanessa Raquel Matos da Silva		<b>CPF:</b> 645.045.572-15	<b>RG:</b> 1479616-3

LOTE 01					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Serviço de instalação de central de ar com material e mão de obra.	Serviço	25	R\$ 230,00	R\$ 5.750
02	Serviço de desinstalação de central de ar com material e mão de obra.	Serviço	25	R\$ 80,00	R\$ 2.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO-SEMTUR**  
**CNPJ: 05.182.233/0021-10**

LOTE 01					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
03	Serviço de limpeza em central de ar 7.000 a 12.000 btus	Serviço	75	R\$ 120,00	R\$ 9.000,00
04	Serviço de limpeza em central de ar 18.000 a 30.000 btus.	Serviço	60	R\$ 130,00	R\$ 7.800,00
05	Serviço de limpeza em central de ar 36.000 a 60.000 btus.	Serviço	20	R\$ 190,00	R\$ 3.800,00
06	Serviço de recarga de gás completa em central de ar de 7.000 btus.	Serviço	6	R\$ 160,00	R\$ 960,00
07	Serviço de recarga de gás completa em central de ar de 9.000 BTUS.	Serviço	30	R\$ 180,00	R\$ 5.400,00
08	Serviço de recarga de gás completa em central de ar de 12.000 BTUS.	Serviço	25	R\$ 180,00	R\$ 4.500,00
09	Serviço de recarga de gás completa em central de ar de 18.000 BTUS.	Serviço	30	R\$ 180,00	R\$ 5.400,00
010	Serviço de recarga de gás completa em central de ar de 22.000 BTUS.	Serviço	03	R\$ 200,00	R\$ 600,00
011	Serviço de recarga de gás completa em central de ar de 24.000 BTUS.	Serviço	10	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
012	Serviço de recarga de gás completa em central de ar de 30.000 BTUS.	Serviço	9	R\$ 200,00	R\$ 1.800,00
013	Serviço de recarga de gás completa em central de ar de 36.000 BTUS.	Serviço	5	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
014	Serviço de recarga de gás completa em central de ar de 60.000 BTUS.	Serviço	5	R\$ 320,00	R\$ 1.600,00
015	Complemento recarga de gás 22 em centras de ar a cada 2 kg incluindo mão de obra	Serviço	70	R\$ 100,00	R\$ 7.000,00
016	Complemento recarga de gás 410 em centras de ar a cada 2 kg incluindo a mão de obra	Serviço	80	R\$ 150,00	R\$ 12.000,00
017	Serviço de Aquisição e Troca de compressor rotativo em central de ar de 7.000 a 12.000 btus.	Serviço	18	R\$ 335,00	R\$ 6.030,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO-SEMTUR**  
**CNPJ: 05.182.233/0021-10**

LOTE 01					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
018	Serviço de Aquisição e Troca de compressor rotativo em central de ar de 18.000 a 30.000 btus.	Serviço	14	R\$ 550,00	R\$ 7.700,00
019	Serviço de Aquisição e Troca de compressor rotativo em central de ar de 36.000 a 60.000 btus.	Serviço	03	R\$ 340,00	R\$ 1.020,00
020	Serviço de Aquisição e Troca de capacitor de central de ar de 7.000 a 12.000 BTUS.	Serviço	37	R\$ 70,00	R\$ 2.590,00
021	Serviço de Aquisição e Troca de capacitor de central de ar de 18.000 a 30.000 BTUS.	Serviço	28	R\$ 80,00	R\$ 2.240,00
022	Serviço de Aquisição e Troca de capacitor de central de ar de 36.000 a 60.000 BTUS.	Serviço	03	R\$ 100,00	R\$ 300,00
023	Serviço de Aquisição e Troca de placa eletrônica de central de ar de 7.000 a 12.000 BTUS.	Serviço	9	R\$ 180,00	R\$ 1.620,00
024	Serviço de Aquisição e Troca de placa eletrônica de central de ar de 18.000 a 30.000 BTUS.	Serviço	9	R\$ 220,00	R\$ 1.980,00
025	Serviço de Aquisição e Troca de placa eletrônica de central de ar de 36.000 a 60.000 BTUS.	Serviço	04	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00
026	Serviço de Aquisição e Troca de sensor externo de central de ar de 7.000 a 12.000 BTUS.	Serviço	25	R\$ 50,00	R\$ 1.250,00
027	Serviço de Aquisição e Troca de sensor externo de central de ar de 18.000 a 30.000 BTUS.	Serviço	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
028	Serviço de Aquisição e Troca de sensor externo de central de ar de 36.000 a 60.000 BTUS.	Serviço	5	R\$ 60,00	R\$ 300,00
029	Serviço de Aquisição e Troca de ventilador interno de central de ar de 7.000 a 12.000 BTUS.	Serviço	22	R\$ 170,00	R\$ 3.740,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO-SEMTUR**  
**CNPJ: 05.182.233/0021-10**

LOTE 01					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
030	Serviço de Aquisição e Troca de ventilador interno decentral de ar de 18.000 a 30.000 BTUS.	Serviço	20	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00
031	Serviço de Aquisição e Troca de ventilador interno decentral de ar de 36.000 a 60.000 BTUS.	Serviço	5	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
032	Serviço de Aquisição e Troca de motor de ventilador de central de ar de 7.000 a 12.000 BTUS.	Serviço	22	R\$ 180,00	R\$ 3.960,00
033	Serviço de Aquisição e Troca de motor de ventilador de central de ar de 18.000 a 30.000 BTUS.	Serviço	20	R\$ 210,00	R\$ 4.200,00
034	Serviço de Aquisição e Troca de motor de ventilador de central de ar de 36.000 a 60.000 BTUS.	Serviço	5	R\$ 310,00	R\$ 1.550,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 116.590,00</b>

Por oportuno, uma vez atendido o pleito em tela, requer-se que, seja encaminhado ao setor de Licitação competente, com intuito de que siga o devido processo legal, encaminhada cópia dos autos do processo supracitado, conforme abaixo:

1. Publicações de edital e aviso de licitação;
2. Ata de sessão, relatório, adjudicação do pregoeiro;
3. Homologação e respectiva publicação;
4. Publicação da Ata de Registro de Preços n.º 037/2024-SEMTRAS
5. Anuência das empresas contratadas para adesão e respectiva documentação.

Atenciosamente,

**EMANUEL JULIO LEITE DA SILVA**  
Secretário Municipal de Turismo  
Decreto nº 026/2025-GAP/PMS